Actum fuit hoc apud Larmontem tercia decima die introitus mensis Madii, anno ab incarnatione 
Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, regnante Philippo rege Francorum, et Galhardo 
episcopo Tholosano. Hujus rei sunt testes Ramundus Germani, bajulus tunc de Bamvila, Arnaldus 
Forman, Petrus Johannes Germani, consules ejusdem loci de Bamvila, Laurencius de Bauzela, 
Arnaldus Chatherii, Hugo Sabaterii, Johannes Bergundonis, Bernardus de Recurro de Bamvila, 
Guillermus Vitali de Crosano, Petrus Bernardi de Crosano, Arnaldus Textoris, Guillelmus Textoris 
ejus filius, Jacobus Textoris, molinerius de Levinhaco, Bernardus de Roam, forasterius de 
Larmonte, Petrus Bernardi, fabri Insule domini Jordani, et Guillermus Jordani, publicus de Fontibus 
Orbis, et tocius senescallie Tholosane et Albiensis notarius auctoritate regia confirmatus, qui, 
requisitus per dictos dominos comissarium et procuratorem, cartam istam per alphabetum 
condivisam recepit, scripsit cum quadam inter lineatur, in quadraginta et duabus linea, ubi dicitur 
prima facie aparhebat, et in formam publicam redegit et signo suo consueto signavit. 

Chapitre 4 : Édition originale des actes de Menville 

Annexe 59 : Menville - Attestation des droits de Maurin de Pradelle (1230) 

1230, lundi 04 novembre 
Arnaud-André de Menville et Arnaud de Menville, témoignent que Maurin de Pradelle possède et tient en 
honneur, depuis plus de trente ans, la quatrième partie de tout le lieu de Menville. De même, Raimond Alacer 
de Menville et Guillaume son frère, Guillaume de Beauzelle et Pierre Bernard de Lévignac, témoignent que 
Maurin de Pradelle possède bien la quatrième partie de tout l’honneur de Menville depuis au moins vingt 
années, et tous ont juré sur les saints Evangiles que cela est la vérité. Acte reçu par Bernard de Samatan. 
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A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 161, pièce n° 59 

Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod Arnaldus Andreas de Bamvilla et Arnaldus de 
Bamvilla testificando dixerunt, quod Maurino de Pradela et illis qui pro eo ibi erant, viderant habere, 
tenere ac possidere, XXX. annos et plus, in bona tenerone, quartam partem tocius honoris de 
Bamvilla, et omnium dominationum et de omnibus pertinentiis ad predictum locum pertinentibus, 
sine omni clamore et absque omni querela et sine amparatore. Item Ramundus Alacer de Bamvilla, 
et Willelmus Alacer frater ejus, et Willelmus de Vauzela, et Petrus Bernardus de Levinhaco, 
testificando dixerunt quod Maurino de Pradela predicto, et illis qui pro eo ibi erant, viderant habere, 
tenere ac possidere, XX. annos et plus, in bona tenerone, quartam partem tocius honoris de 
Bamvilla, et omnium dominationum et de omnibus pertinentiis ad predictum locum pertinentibus, 
sine omni clamore et absque omni querela et sine amparatore, qui omnes predicti testes, quisque 
eorum pliminit per fidem sui corporis et juravit, super sancta Dei evangelia, quod totum hoc, uti 
melius superius dictum est, viderant et audiverant et verum erat.  

Hoc fuit ita a predictis testibus testificatum IIII die introitus mensis novembris, feria II, regnante 
Lodovico francorum rege, et Ramundo Tolosano comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° 
ab incarnatione Domini. De testimonio et sacramento a predictis testibus ita facto sunt testes Petrus 
de Lauromonte, et Willelmus Bufagranha magister, et Arnaldus de Cerra, et Willelmus Bosquetus 
de Bamvilla, et Willelmus de Drulheto, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit.   

Annexe 60 : Menville - Bail fait par le Temple à Pierre de Garac (1251) 

1251 (ns), 1er mars.  
Frère Bernard du Four, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, avec l’assentiment de frère 
Raimbaut de Caromb, maître des maisons du Temple en Provence, du chapelain Guillaume, et de frère 
Bernard Catalan, commandeur de la Villedieu,  baille au chevalier Pierre de Garac, fils de Bernard de 
Claverie, tout ce que les Templiers ont en la ville et au terroir de Menville, soit hommes et femmes avec leur 
biens et maisons, fours, moulins, terres cultes et incultes, bois, prés, pâtures, vignes, questes et albergues, 
dîmes et agriers, eaux et poissons, et tous autres droits que les frères de Temple ont à Menville et dans ses 
dépendances, de Torrompol au Castéra, et de Marhac à Lévignac. Et pour tout cela, Pierre de Garac devra 
durant toute sa vie trente sous chaque année à la Noël. Après sa mort, le tout doit revenir aux frères, ainsi 
que la part que les frères ont sur le moulin, avec toutes les améliorations qui y seront apportées. Acte rédigé 
par Arnaud de Puyvert, notaire public de Toulouse, avec parmi les témoins Durand, meunier de Larmont. 
(ns) : la date est corrigée au 1er mars 1251 par cohérence avec les différents actes notariés du corpus, utilisant 
un style de printemps, et reste valable quel que soit le style (Annonciation, 1er avril, ou Pâques).  

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 160, pièce n° 8 

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod frater Bernardus preceptor domus milicie Templi 
Tholose, pro se et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, consilio et voluntate 
domini fratri Reambaldi de Caro, magistri domorum milicie Templi in Provincia, et fratris Willelmi 
capellani, et fratris Bernardi Catalani preceptoris Ville Dei, et fratris Willelmi pilistorti, qui totum hoc 
laudaverunt et concesserunt ac ita hoc voluerunt,  collocavit Petro de Garaco militi, filio quondam 
Bernardi Claverii et domine Conutisse ejus uxoris, totum hoc plenarie et integre, quod fratres milicie 
Templi habent et habere debent in villam de Bamvilla, intus et foris, vel in alodio vel in territorio vel 
in decimario, sive in pertinentiis dicte ville, quicquid sit et ubicumque sint ullo modo, sive sint 
homines vel femine, cum eorum tenentiis domus, hedificia vel bastimenta, furni vel molendina loca, 
domorum vel molendinorum, maloles vel vinee, terre culte vel inculte, nemora vel barte, prata vel 
pascua, queste vel albergua, explectiva, adempriva, decime vel agraria, fontes vel aque vel 
pascarie, proprietates alodia vel pignora, feoda vel successiones, census vel usus, oblie vel 
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dominationes, et milicias, et denique totum hoc quod fratres milicie Templi habebant, tenebant, et 
possidebant vel habere, tenere, et possidere debebant, vel aliquis vel aliqua, de eis vel pro eis, vel 
eorum nomine, aliquo jure vel aliqua ratione vel qualibet ullo alio modo, in predicta villa de Bamvilla, 
intus vel foris vel in alodio vel in territorio vel in decimario sive in pertinentiis ejusdem loci, sicut 
melius totum tenet, de Torompol usque ad Mansadart, que tenet de Castelario et de Marhaco usque 
ad honorem de Levinhaco et de Cera, pro habere, tenere, possidere et explectare ad omnem suam 
voluntatem, dum idem Petrus de Garaco vixerit. Et de isto collocamento predicto, frater Bernardus 
de Furno preceptor, pro se et omnibus aliis fratribus dicte domus, presentibus et futuris, debet et 
convenit facere bonam et firmam guirentiam dicto Petro de Garaco, de omnibus amparatoribus, 
dum idem Petrus de Garaco vixerit, salvo et retento, sibi et fratribus milicie, paissium et tallium, in 
honore supradicto, sine tala ; et pro isto collocamento Petrus de Garaco supradictis debet dare seu 
persolvere fratri Bernardo de Furno preceptori antedicto, vel ejus successoribus, quoque anno XXX 
solidos bonorum tolosarum, in festo Natalis Domini, dum ipse Petrus de Garaco vixerit. Post 
decessum vero ipsius Petri de Garaco, omnia supradicta in dicto collocamento contenta, et partem 
quem fratres milicie Templi habent in molendino quod ibi est, fideliter conductam cum omni 
melioramento et acremento quod ibi factum fuerit, sit et remaneat predicte domui Tolose et fratribus 
eidem, sine omni impedimento, quod dictus Petrus de Garaco, nec homo nec femina, pro eo vel ex 
suis partibus, ibi non mutat nec mutere valeat ullo modo. Preterea, ratione dicti collocamenti, Petrus 
de Garaco predictus dedit et concessit fratribus milicie Templi in tota sua terra, videlicet ad 
Marchacum et ad Alcunhacum, paissium et tallium, sine tala.